TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:                                                                          Bình Định, ngày         tháng    năm 2024

        V/v thuế GTGT.

Kính gửi:  Công ty TNHH Granite Tân Gia Huy

        Địa chỉ: Lô A1-3, KCN Long Mỹ, xã Phước Mỹ, thành phố Quy Nhơn,

tỉnh Bình Định.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được công văn số 01/TGH-CT ngày

01/4/2024 của Công ty TNHH Granite Tân Gia Huy hỏi về cách xác định tỷ lệ

giá trị tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng trên giá thành sản xuất sản

phẩm.

Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm b Điều 1 Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của

Bộ Tài chính quy định tỷ lệ trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng

trên giá thành sản xuất sản phẩm:

“…

Tỷ lệ trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng trên giá thành

sản xuất sản phẩm được xác định căn cứ vào quyết toán năm trước và tỷ lệ này

được áp dụng ổn định trong năm xuất khẩu. Trường hợp năm đầu tiên xuất khẩu

sản phẩm thì tỷ lệ trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng trên giá

thành sản xuất sản phẩm được xác định theo phương án đầu tư và tỷ lệ này

được áp dụng ổn định trong năm xuất khẩu; trường hợp không có phương án

đầu tư thì tỷ lệ trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng trên giá

thành sản xuất sản phẩm được xác định theo thực tế của sản phẩm xuất khẩu.”.

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp theo trình bày Công ty TNHH

Granite Tân Gia Huy thành lập và đi vào hoạt động sản xuất từ năm 2013 và đến

nay chưa có hoạt động xuất khẩu, nhưng nếu năm 2024 có xuất khẩu thì:

Cách tính tỷ lệ trị giá tài nguyên, khoáng sản và chi phí năng lượng trên

giá thành sản xuất sản phẩm được xác định theo quyết toán năm 2023.

 Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH Granite Tân Gia Huy

biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                           CỤC TRƯỞNG

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: KTNB; NVDTPC; TTKT2;

- Website Cục Thuế:

- Lưu: VT,TTHT.

                  Nguyễn Anh Tuấn

		2024-04-09T10:57:08+0700

		2024-04-09T14:28:42+0700

		2024-04-09T14:23:53+0700

		2024-04-09T14:23:53+0700

		2024-04-09T14:23:53+0700

		2024-04-09T14:23:53+0700